

Số: 33/KH-UBND

*Dân Tiến, ngày 27 tháng 02 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**

**Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện kế hoạch  
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 xã Dân Tiến**

Năm 2023 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc phục hồi kinh tế sau đại dịch Covid-19, là năm thực hiện chiến lược thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh và chiến lược khôi phục và phát triển kinh tế và là năm đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025; là năm thứ hai của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi. Vì vậy việc triển khai thực hiện thành công kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 có vai trò rất lớn, tạo nền tảng cho các năm tiếp theo trong giai đoạn 2021-2025.

Để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Quyết định số 3268/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2023; Quyết định số 3100/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023; Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Võ Nhai về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Võ Nhai năm 2023; Quyết định số 2888/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước huyện Võ Nhai năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Võ Nhai về việc phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 huyện Võ Nhai; Nghị quyết 64-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XXII về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2023; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 26/12/2022 của HĐND xã Dân Tiến về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2022; nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 xã Dân Tiến; UBND xã đã ban hành Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Dân Tiến năm 2023. Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 03/02/2023 về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2023.

Để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023 đã đề ra; UBND xã Dân Tiến yêu cầu các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn UBND xã chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2023 như sau:

**Phần I**  
**CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

**I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:**

**1. Chỉ tiêu về kinh tế:**

1.1 Giá trị sản phẩm/1 ha đất trồng trọt 104 triệu đồng/lha;

1.2 Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu trên địa bàn xã tăng 5% trở lên. Trong đó:

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản tăng 5,5%.

- Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp tăng 10%;

- Giá trị ngành thương mại, dịch vụ chủ yếu tăng 9%. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng từ 12% trở lên.

1.3 Thu ngân sách trên địa bàn đạt 100% KH;

1.4 Sản lượng lương thực có hạt 6.800 tấn; trong đó: thóc: 3.100 tấn, ngô: 3.700 tấn;

1.5 Sản lượng thịt hơi các loại 600 tấn;

1.6 Sản lượng chè búp tươi đạt 300 tấn;

1.7 Sản lượng thủy sản 110 tấn;

1.8 Xã duy trì, dữ vững 19/19 tiêu chí Nông thôn mới.

**2. Các chỉ tiêu xã hội**

2.1 Giảm tỷ suất sinh thô dưới 0,1‰;

2.2 Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi còn 14%, giảm 0,2%;

2.3 Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi 16%, giảm 0,5%;

2.4 Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3%;

2.5 Duy trì có trên 87% gia đình văn hóa; trên 92% làng bản, văn hóa; 100% cơ quan, đơn vị văn hóa;

2.6 Tiếp tục củng cố duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế giai đoạn đến 2023;

2.7 Duy trì, 5/6 trường học trên địa bàn xã đạt chuẩn quốc gia mức độ 1;

2.7 Có 100% hộ dân được dùng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác;

2.8 Tỷ lệ lao động qua đào tạo 1,4 % (tăng so với năm 2022) ;

2.9 Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế là 95%.

### **3. Các chỉ tiêu về môi trường**

3.1 Duy trì tỷ lệ che phủ rừng trên 70%;

3.2 Có 98% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân xã nhấn mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau đây:

### **1. Về kinh tế**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển nông - lâm nghiệp của huyện giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông, lâm nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tiếp tục chuyển đổi cây trồng, mùa vụ hợp lý để nâng cao hiệu quả sản xuất, tăng năng suất và nâng cao chất lượng sản phẩm. Tập trung phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng trang trại, gia trại; khuyến khích phát triển chăn nuôi tập trung, quy mô hợp lý, gắn với triển khai đầu tư các cơ sở giết mổ tập trung để bảo đảm phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo tốt công tác tiêm phòng, chủ động trong phòng, trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, không để dịch bùng phát hoặc lây lan, gây thiệt hại kinh tế và đời sống của người dân.

Chỉ đạo hoàn thành công tác trồng rừng theo kế hoạch; khuyến khích trồng rừng gỗ lớn để nâng cao hiệu quả sản xuất theo hướng bền vững. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng, không để xảy ra các hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép; chú trọng bảo vệ môi trường tại khu vực nông thôn, khu dân cư; tăng cường phối hợp giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân.

Quan tâm phát triển tiểu thủ công nghiệp, coi trọng sản xuất vật liệu xây dựng và chế biến gỗ phục vụ nhu cầu thị trường. Chủ động nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư để xem xét giải quyết, tháo gỡ kịp thời nhằm thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19. Thúc đẩy phát triển các hoạt động thương mại đi đôi với thực hiện tốt công tác quản lý thị trường. Chú trọng tăng cường các biện pháp kiểm soát, bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; ngăn chặn có hiệu quả hành vi gian lận thương mại, lưu hành hàng hóa kém chất lượng. Tiếp tục duy trì và phát triển các mặt hàng truyền thống, có tiềm năng ra thị trường ngoài xã.

Tăng cường chỉ đạo, điều hành thu ngân sách năm 2023 có các biện pháp khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu, nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quá trình sử dụng ngân sách nhà nước.

Tạo điều kiện thu hút đầu tư trong đó chú trọng các dự án nông nghiệp; Tăng cường chỉ đạo đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, khuyến khích phát triển hợp tác xã nông nghiệp trở thành cầu nối giữa doanh nghiệp và nông dân trong quá trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình, dự án, sớm hoàn thành, đưa vào hoạt động phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

Chú trọng phát triển các hoạt động văn hóa - xã hội, nhất là các lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Tổ chức hoạt động dạy và học đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa trên các lĩnh vực nhằm huy động các nguồn lực của xã hội tham gia, nhất là lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đi đôi với việc tăng cường y đức, thái độ ứng xử và phục vụ bệnh nhân của đội ngũ y tế. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với hành nghề y dược tư nhân, quản lý dược phẩm, mỹ phẩm và quản lý giá thuốc; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục thể thao. Tiếp tục tôn tạo các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và vật phẩm văn hóa.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách, giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, góp phần ổn định đời sống Nhân dân, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và đối tượng chính sách người có công. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu việc làm của doanh nghiệp, xã hội; chăm sóc và bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

### **3. Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia**

Chủ động, tích cực thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với thực hiện chương trình giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống của Nhân dân nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, có kế hoạch, giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận xây dựng duy trì các chỉ tiêu trong năm.

### **4. Về xây dựng chính quyền và công tác nội chính**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính; tăng cường kiểm kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận Một cửa của xã, từng bước xây dựng chính quyền điện tử nhằm hướng tới mục tiêu xây dựng nền hành chính hiện đại, kiến tạo, phục vụ nhân dân. Tập trung đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết các vụ việc tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng, khiếu nại đông người, vượt cấp kéo dài, gây mất trật tự, an toàn xã hội.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng - an ninh; thực hiện tốt công tác an ninh - quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trên địa bàn. Chủ động tổ chức phòng, chống hiệu quả các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm về ma túy, tín dụng đen. Đẩy mạnh các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn xã.

## **Phần II**

## **PHÂN CÔNG QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH**

### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

Các ngành, đoàn thể, các xóm, cán bộ công chức xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực được phân công chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch của xóm, lĩnh vực phụ trách.

Các ngành chuyên môn của UBND xã phối hợp chặt chẽ với các ngành đoàn thể xã, trưởng xóm thực hiện tốt các chương trình mục tiêu theo Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Võ Nhai về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết 64-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XXII về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2023; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 26/12/2022 của HĐND xã Dân Tiến về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2022; nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 xã Dân Tiến; UBND xã đã ban hành Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Dân Tiến năm 2023.

Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 03/02/2023 về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2023. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn lực sẵn có của xã để phát triển Kinh tế - xã hội.

Bên cạnh việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội, các ngành, đoàn thể, các xóm, cán bộ công chức xã cần thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt việc tiết kiệm chống lãng phí.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Văn phòng HĐND - UBND xã**

Tham mưu, tổng hợp cho Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân về: Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân về chỉ đạo, điều hành. Đôn đốc các ngành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã và đánh giá tình hình thực hiện, tổng hợp báo cáo lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - Ủy ban nhân dân xã.

### **2. Tài chính - Kế toán**

- Tham mưu điều hành kinh tế xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 theo dự toán được giao; tăng cường quản lý chi tiêu ngân sách và tài sản công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện theo các hướng dẫn của UBND huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện việc phân công, chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2023.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023.

### **3. Nông nghiệp – Lâm nghiệp – Cán bộ TTDVNN – Thú y**

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND xã:

- Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất và chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng thu nhập cho hộ gia đình sản xuất nông nghiệp, giảm thiểu tình trạng vứt rác thải bừa bãi gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra thị trường, buôn bán hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Tổ chức thực hiện và hướng dẫn các xóm thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường. Đẩy mạnh sản xuất và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, phát triển sản xuất theo hướng liên kết giữa hộ nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã với doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả từng bước đưa nông nghiệp lên sản xuất với quy mô lớn, giá trị tăng cao.

- Thường xuyên đánh giá tình hình thực hiện phát triển của làng nghề, HTX trên địa bàn, kịp thời báo cáo đề xuất tháo gỡ khó khăn tạo điều kiện thuận lợi để tiêu thụ sản phẩm và phát triển hệ thống thương mại.

- Tham mưu tổ chức thực hiện phương án sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp,

thủy sản năm 2023 đảm bảo đúng mùa vụ; Chủ động phát hiện sớm, phòng trừ các sâu, bệnh hại.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện chiến lược phòng chống và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn. Nâng cao tính chủ động trong việc phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi, kịp thời báo cáo xử lý, khắc phục khi có sự cố xảy ra, nhất là đối với công trình đập, công trình thủy lợi. Xây dựng kế hoạch chủ động ứng phó với tình hình thiên tai trong mùa mưa lũ năm 2023.

- Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng chống cháy rừng, khuyến khích tạo điều kiện cho các cá nhân, hộ gia đình, có khả năng đầu tư, trồng rừng sản xuất và chế biến lâm sản. Sử dụng hiệu quả, bền vững diện tích rừng hiện có và quỹ đất được quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp.

- Làm tốt công tác quy hoạch sản xuất, cây trồng vật nuôi. Thường xuyên thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong lĩnh vực nông nghiệp. Tăng cường kiểm tra vệ sinh thú y, thực hiện hướng dẫn, kiểm tra các trang trại, gia trại trên địa bàn.

Giao cho đồng chí Đàm Ngọc Xuyên - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo.

#### **4. Địa chính xã**

Chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND xã:

- Kiểm soát chặt chẽ việc đánh giá tác động môi trường đối với các dự án, làng nghề, cơ sở sản xuất, ngăn ngừa và xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nhất là các làng nghề, cơ sở sản xuất, trang trại, hộ chăn nuôi.

- Tiếp tục thực hiện các thủ tục hồ sơ cấp mới, cấp đổi giấy CNQSD đất. Thực hiện tốt việc quản lý Quy hoạch sử dụng đất, cũng như việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất nhằm phát huy hiệu quả. Thực hiện công khai quy hoạch sử dụng đất giai đoạn và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện, của xã theo quy định của pháp luật. Tham mưu điều chỉnh quy hoạch liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, các nguồn gây ô nhiễm. Xử lý rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thủ tục đối với diện tích đất của các hộ gia đình đã hiến cho các công trình xây dựng thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới.

Giao cho đồng chí Đàm Ngọc Xuyên - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo.

#### **5. Trạm Y tế xã**

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND xã:

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; triển khai các chỉ thị, nghị quyết về công tác y tế, dân số, nâng cao chất lượng dân số, giảm dần tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ

em. Tăng cường công tác y tế dự phòng, nâng cao sức khỏe Nhân dân, phòng chống tác hại của thuốc lá và rượu bia.

- Tiếp tục triển khai và nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, thực hiện tốt quy tắc ứng xử và nâng cao y đức. Đẩy mạnh cải cách thủ tục khám, chữa bệnh, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế; nâng cao hiệu quả hoạt động y tế trường học.

- Chủ động phòng chống dịch, bệnh trên người.

Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Anh - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo.

## **6. Văn hóa - Xã hội**

Chủ trì và phối hợp với các ban ngành đoàn thể tham mưu cho UBND xã:

- Thực hiện xây dựng phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước. Đẩy mạnh việc bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc.

- Tăng cường tuyên truyền, nhất là tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, kết hợp hài hòa giữa truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và lễ hội truyền thống.

- Triển khai thực hiện tốt các phong trào: *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”*.

- Khai thác hiệu quả trang thông tin điện tử của xã ([dantien.vonhai.thainguyen.gov.vn](http://dantien.vonhai.thainguyen.gov.vn)); thực hiện tốt Luật phòng, chống bạo lực gia đình, kiện toàn, nâng cao chất lượng của Ban Chỉ đạo gia đình, xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc.

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả, bảo đảm công khai, minh bạch chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo Pháp lệnh người có công với cách mạng.

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ đột xuất, bảo đảm cho người dân bị thiệt hại khi gặp rủi ro, thiên tai được hỗ trợ kịp thời, khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết chính sách an sinh xã hội cho người dân.

- Thực hiện hiệu quả chính sách giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo đa chiều; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Thái Nguyên. Tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều theo kế hoạch của huyện.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh với trẻ em. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025. Tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Anh - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo.

### **7. Các trường học trên địa bàn xã**

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương, tăng cường an ninh, an toàn trường học, chú trọng công tác giáo dục thể chất, y tế trường học, xây dựng văn hóa học đường, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

- Nâng cao chất lượng dạy và học; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Anh - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo.

### **8. Tư pháp - Hộ tịch**

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND xã:

- Tổ chức tốt việc tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhất là hệ thống luật mới ban hành, các luật có liên quan trực tiếp đến người dân, thực hiện tốt việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật.

- Nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm đồng bộ, khả thi.

- Tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên kiểm soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, xem xét, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các thủ tục chưa phù hợp, thực hiện tốt công tác hòa giải tại cơ sở.

- Triển khai tốt việc quản lý hộ tịch theo quy định. Tăng cường kiểm tra rà soát hệ thống văn bản pháp luật. Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các công tác tư pháp khác.

### **9. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Chủ trì và tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo củng cố quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng với sự phát triển kinh tế-xã hội, đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, nâng cao ý thức cảnh giác, nắm chắc tình hình, có phương án sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể xảy ra. Chủ động phối hợp phòng chống thảm họa thiên tai, củng cố xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân. Làm tốt công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự để nhập ngũ năm 2024 đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng.

### **10. Công an xã**

Chủ trì và tham mưu cho UBND xã:

- Tập trung chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tham mưu thực hiện phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội. Mở rộng hình thức giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân.

- Đẩy mạnh phong trào chống tội phạm, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các tội phạm về ma túy, cờ bạc và các tội phạm khác. Đẩy mạnh các hoạt động đảm bảo trật tự kỷ cương xã hội, trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tại địa bàn xã.

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn xã.

### **11. Trưởng xóm các xóm:**

Có nhiệm vụ phối hợp với các ngành, đoàn thể xã và xóm tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xóm, định kỳ báo cáo và có những đề xuất, kiến nghị, giải pháp về Ủy ban nhân dân xã để theo dõi, bổ sung, tổng hợp báo cáo UBND huyện.

### **12. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể của xã**

Đề nghị các ngành đoàn thể có liên quan quán triệt, phối hợp triển khai đến đoàn viên, hội viên, các tổ chức hội cơ sở tăng cường thi đua trong lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu và nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 của UBND xã Dân Tiến./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy- HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể của xã;
- Cơ quan đơn, vị, các xóm trên địa bàn xã;
- Các bộ phận chuyên môn UBND xã;
- Lưu: VP.



**CHỦ TỊCH**



**Trần Lê Dũng**